
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 81 del 17/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione atti finali e certificato di regolare esecuzione dei  lavori di palazzo 
di Città e Prefettura a Ragusa. Verifica tecnica ai sensi dell'O.P.C.M. 3274/2003”. CIG 
Z7E26IEC46

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;

 Richiamate:
 • la Determinazione Dirigenziale n. 498 del 26.03.2018 con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 23 
comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, il piano delle indagini e la perizia di stima inerente all'esecuzione dei lavori 
per il “Palazzo di Città e Prefettura di Ragusa. Verifica tecnica ai sensi dell' O.P.C.M. 3274/2003 
dell'importo complessivo di euro 41.259,96 e dell'importo a base d'asta di euro 31.672,90 comprensivo di € 
482,00 quali oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;
• Con Determinazione Dirigenziale n.2213  del Registro Generale del 11/12/2018 è stato approvato 
l’esito delle operazioni di gara relative alla procedura negoziata, previa pubblicazione di bando e 
preceduta da manifestazione d’interesse, indetta per l’affidamento del servizio di che trattasi e 
contemporaneamente, è stata dichiarata, l’impresa Ghea s.r.l. con sede a Ragusa, in via Zona 
Industriale Prima fase Viale 4 -  P.IVA 01243680889, aggiudicataria della procedura di gara in 
argomento per un importo complessivo di €. 19228,07, oltre IVA, al netto del ribasso offerto del 
39,8989 % sull’importo a base di gara di €. 31672,90 comprensivo di €. 482,00 quali oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 2614  del Registro Generale del 12/06/2020 è stato approvato 
la perizia di variante , redatta il 28/05/2020 dalla D.L. in quanto nell’ambito della campagna 



Pagina 2/4

d’indagine si è riscontrata una criticità relativa al possibile distacco di intonaci dei soffitti di alcune 
stanze del Palazzo della Prefettura e durante l’elaborazione delle indagini, si è ritenuto opportuno 
annullare lavorazioni preventivamente inserite nel Computo Metrico preventivo e si è proceduto 
invece alla mappatura delle superfici degradate da mettere in sicurezza. Tale variante non presenta 
variazioni al quadro economico iniziale. 

Si riporta di seguito il quadro economico finale.

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE IMPORTO

a. Importo contrattuale del servizio €.19.228,07

A1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €.482,00

b. Somme a Disposizione €.6.976,23

B1) IVA 22% di a) €.4.230,18

B2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €. 633,46

B3) IRAP incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €. 180,54

B5) Imprevisti €.1.583,65

B6) IVA su imprevisti 22% €. 348,40

IMPORTO TOTALE €. 26.204,30

Visto
 · il verbale di consegna dei lavori redatto il 08/07/2020; 
 · il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Dir. dei lavori e il RUP in data 22/07/2020; 
· la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dalla D.L. in data 15/09/2020 
dalla quale risulta il credito netto dell’impresa in € 19.228,07  oltre IVA al 22%. 
Ritenuto di:
 · Approvare gli atti di contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
per lavori di “ Palazzo di Città e Prefettura di Ragusa. Verifica tecnica ai sensi dell' O.P.C.M. 3274/2003” 
dell'importo complessivo di euro 26.204,30 e dell'importo contrattuale del servizio pari ad € 19.228,07 
· Dover riconoscere all’impresa Ghea s.r.l. con sede a Ragusa, in via Zona Industriale Prima fase 
Viale 4 -  P.IVA 01243680889, aggiudicataria della procedura di gara in argomento il  credito netto di  € 
19.228,07   oltre IVA al 22%.
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed per le motivazioni 
in premessa citate;
Dato atto che il servizio non rientra nel campo di applicazione e delle verifiche disposte dall’art. 4 del D.L. 
n° 124/2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA



Pagina 3/4

1. Di approvare nelle risultanze finali la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
per lavori il “ Palazzo di Città e Prefettura di Ragusa. Verifica tecnica ai sensi dell' O.P.C.M. 
3274/2003” che fa parte integrante del presente provvedimento, con il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE IMPORTO

b. Importo contrattuale del servizio €.19.228,07

A1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €.482,00

c. Somme a Disposizione €.6.976,23

B1) IVA 22% di a) €.4.230,18

B2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €. 633,46

B3) IRAP incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €. 180,54

B5) Imprevisti €.1.583,65

B6) IVA su imprevisti 22% €. 348,40

IMPORTO TOTALE €. 26.204,30

2. Di riconoscere e liquidare con successivo atto  all’impresa Ghea s.r.l. con sede a Ragusa, in 
via Zona Industriale Prima fase Viale 4 -  P.IVA, il  credito netto dell’impresa di 19.228,07  
oltre IVA al 22%.

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 26.024,30 è stata impegnata con D.D. n° 2213 
del 11/12/2018 al cap. 2109.4 Bil. 05.01-1.03.02.09.011 imp. 1486 

4. Dato atto che il servizio non rientra nel campo di applicazione e delle verifiche disposte dall’art. 4 
del D.L. n° 124/2019;

5. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Carrubba Giuliana 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


